
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 148 del 11/10/2012
 

 
DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE PSR 2007-2013 3 ottobre 2012, n. 212
 
Reg. CE 1698/05 - P.S.R. Puglia 2007-2013 Misura 227 - Azioni 1 - 2 - 3 “Sostegno agli investimenti
non produttivi - foreste”. Bando pubblicato nel BURP n. 115 del 02/08/2012. Approvazione elenco delle
domande di aiuto presentate nei termini ed adempimenti conseguenti.
 
 
 
 Il giorno 03 ottobre 2012 in Bari, nella sede dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale, Lungomare
Nazario Sauro n. 47;
 
 
L’AUTORITÀ DI GESTIONE
DEL PSR 2007-2013
 
 VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
 VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
 VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 VISTO l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile dell’Asse II, responsabile del procedimento
amministrativo, dalla quale emerge quanto segue:
 
 VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005, sul sostegno allo
Sviluppo Rurale da parte del FEASR che prevede la definizione di Programmi regionali di sviluppo rurale
per il periodo 2007/2013;
 
 VISTO il Regolamento (CE) n. 1974/2006 relativo alle disposizioni di applicazione del regolamento n.
1698/2005;
 VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 della Regione Puglia approvato dalla Giunta
Regionale con propria Deliberazione n. 148 del 12/02/2008 (B.U.R.P. n. 34 del 29 febbraio 2008) e dalla
Commissione Europea con Decisione C(2008) 737 del 18 febbraio 2008;

1



 
 VISTA la Decisione C(2010) 1311 del 05/03/2010 con la quale la Commissione Europea ha approvato
la revisione del programma di Sviluppo Rurale della Regione Puglia per il periodo di programmazione
2007/2013, in seguito all’implementazione dell’Healt Check e Recovery Plane.Con predetta decisione
viene sostituito l’articolo 2 della Decisione C(2008) 737 del 18 febbraio 2008;
 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1105 del 26/04/2010 pubblicata sul B.U.R.P. n. 93 del
25/05/2010 con la quale ha approvato le modifiche al PSR 2007-2013 Decisione C(2010) 1311 del
05/03/2010 della Commissione Europea;
 
 RILEVATO che, in particolare, tra i compiti dell'Autorità di Gestione indicati dal P.S.R. 2007-2013 della
Regione Puglia rientrano la predisposizione e l'emanazione dei Bandi attuativi delle Misure, nonché ogni
altro adempimento necessario per l'attivazione degli stessi;
 
 VISTA la Determinazione Dirigenziale del 31 luglio 2012 n° 148, con la quale è stato approvato il Bando
per la presentazione delle domande di aiuto relative alla Misura 227 - “Sostegno agli investimenti non
produttivi - foreste” Azioni 1 - 2 - 3
 
 VISTA la Determinazione Dirigenziale n° 202 del 01/10/2012, con la quale è stata prorogata l’operatività
del portale regionale sino alle ore 12.00 del giorno 02 ottobre 2012;
 
 CONSIDERATO che, per la prima scadenza periodica prevista dal Bando, sono stati stabiliti i seguenti
termini:
- Per il rilascio della “domanda di aiuto” nel portale Sian le ore 12,00 del 01/10/2012;
- Per l’invio telematico dell’elaborato tecnico-informatico alla Regione Puglia sul portale
www.pma.regione.puglia.it le ore 12,00 del 01/10/2012;
- Per la presentazione della copia cartacea della domanda di aiuto e di tutta la documentazione a
corredo, la stessa deve pervenire al protocollo della REGIONE PUGLIA - SERVIZIO FORESTE - Via
Corigliano, n. 1- 70121 BARI, entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 11 ottobre 2012 (10° giorno
successivo alla data dell’ 01/10/2012);
 
 CONSIDERATO che al paragrafo 10.4 del Bando è previsto che “alla copia cartacea della domanda di
aiuto, debitamente firmata in ogni sua parte, deve essere allegata obbligatoriamente la seguente
documentazione:
a) Fotocopia del documento di riconoscimento, in corso di validità;
b) copia cartacea dell’elaborato tecnico informatico, redatto on-line sul portale regionale
www.svilupporurale.regione.puglia.it, timbrato e firmato dal tecnico abilitato e sottoscritto dal
titolare/legale rappresentante della ditta richiedente, completo dell’attestazione di invio telematico dello
stesso;
c) Relazione tecnica analitica descrittiva degli interventi da realizzare, completa di:
- elaborati grafici riportanti le planimetrie delle superfici aziendali interessate dagli interventi, con relativa
ubicazione ed identificazione degli interventi;
- per le fattispecie specificate al successivo paragrafo 11.2. “Ammissibilità ed eleggibilità delle spese,
documenti giustificativi e modalità di pagamento dei beneficiari”, tre preventivi analitici di ditte
concorrenti, per tipologia omogenea e comparabile di fornitura con allegata breve relazione giustificativa
della scelta operata, redatta e sottoscritta da tecnico abilitato e dal richiedente i benefici.
d) Delega per la compilazione dell’elaborato stampata dal Portale Regionale e firmata”.
 
 PRESO ATTO che entro i termini previsti sono state rilasciate sul portale Sian n. 216 domande (per un

2



importo di aiuto pubblico richiesto pari a 41,969 Meuro) ed inviati telematicamente alla Regione Puglia i
relativi elaborati tecnico-informatici, così come riportato nell’Allegato A al presente provvedimento;
CONSIDERATO che a seguito della presentazione delle domande in forma cartacea e della relativa
documentazione, il Bando prevede, al Punto 10.5, la definizione del calendario di apertura dei plichi alla
presenza del richiedente o di un suo delegato (fornito di giusta delega) e che in caso di assenza del
richiedente o suo delegato la check-list sarà inviata al richiedente;
 
 CONSIDERATO che ai fini della verifica della ricevibilità occorre procedere all’apertura dei plichi e che
pertanto occorre stabilire il relativo calendario di apertura;
 
 Tutto ciò premesso, si propone di:
• approvare l’Allegato A, parte integrante del presente atto, contenente l’elenco dei richiedenti che
hanno rilasciato sul portale Sian le domande di aiuto ed inviato i relativi elaborati tecnico-informatici,
entro i termini previsti;
 
• stabilire che:
- ai fini della verifica di ricevibilità, le operazioni di apertura dei plichi alla presenza dei rispettivi
richiedenti o delegati, avverranno presso la REGIONE PUGLIA - Area politiche per lo sviluppo rurale -
Lungomare N. Sauro 45/47 - Bari, il giorno 12 ottobre 2012 dalle ore 9,00 alle ore 17,00;
- la check list di ricevibilità dovrà essere sottoscritta dal richiedente o da un suo delegato;
- in caso di esito negativo copia della check list sarà consegnata alla ditta o delegato e varrà quale
comunicazione di preavviso di rigetto ai sensi dell'art. 10 bis della L. 241/90;
 
• stabi l i re che la pubbl icazione del presente provvedimento nel B.U.R.P. e sul si to
www.svilupporurale.regione.puglia.it costituisce invito ai richiedenti, inseriti nell’Allegato A, a presenziare
all’apertura dei plichi e che, nel caso di assenza del richiedente o di un suo delegato, si procederà
comunque all’apertura;
 
• dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P. assume valore di notifica ai
titolari delle domande di aiuto e di comunicazione di eventuali ulteriori adempimenti da parte dei
richiedenti i benefici;
• dare atto che successivamente alla verifica di ricevibilità si procederà alla formulazione della
graduatoria sulla base del punteggio attribuito nell’elaborato tecnico-informatico e nel rispetto dei criteri
di selezione riportati al paragrafo 8 del Bando;
 
• stabilire che resta confermato quanto altro previsto dal Bando pubblicato nel BURP n. 115 del
02/08/2012.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D L Gs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L. R. 28/01
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero

3



rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
• di prendere atto di quanto indicato nelle premesse e che qui si intendono integralmente riportate;
 
• di approvare l’Allegato A, parte integrante del presente atto, contenente l’elenco dei richiedenti che
hanno rilasciato sul portale Sian le domande di aiuto ed inviato i relativi elaborati tecnico-informatici,
entro i termini previsti;
 
• di stabilire che:
- ai fini della verifica di ricevibilità, le operazioni di apertura dei plichi alla presenza dei rispettivi
richiedenti o delegati, avverranno presso la REGIONE PUGLIA - Area politiche per lo sviluppo rurale -
Lungomare N. Sauro 45/47 - Bari, il giorno 12 ottobre 2012 dalle ore 9,00 alle ore 17,00;
- la check list di ricevibilità dovrà essere sottoscritta dal richiedente o da un suo delegato;
- in caso di esito negativo copia della check list sarà consegnata alla ditta o delegato e varrà quale
comunicazione di preavviso di rigetto ai sensi dell'art. 10 bis della L. 241/90;
 
• di stabil ire che la pubblicazione del presente provvedimento nel B.U.R.P. e sul sito
www.svilupporurale.regione.puglia.it costituisce invito ai richiedenti, inseriti nell’Allegato A, a presenziare
all’apertura dei plichi e che, nel caso di assenza del richiedente o di un suo delegato, si procederà
comunque all’apertura;
 
• di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P. assume valore di notifica ai
titolari delle domande di aiuto e di comunicazione di eventuali ulteriori adempimenti da parte dei
richiedenti i benefici;
 
• di dare atto che successivamente alla verifica di ricevibilità si procederà alla formulazione della
graduatoria sulla base del punteggio attribuito nell’elaborato tecnico-informatico e nel rispetto dei criteri
di selezione riportati al paragrafo 8 del Bando;
 
• di stabilire che resta confermato quanto altro previsto dal Bando pubblicato nel BURP n. 115 del
02/08/2012;
 
• di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo;
 
• di dare atto che il presente provvedimento viene redatto in forma integrale;
 
• di dare atto che il presente provvedimento:
- sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
- sarà trasmesso all’A.G.E.A. - Ufficio Sviluppo Rurale;
- sarà pubblicato nel sito:
 www.svilupporurale.regione.puglia.it;

4



- il presente atto, composto da n° 6 facciate vidimate e timbrate, e da un Allegato, composto da n. 4
facciate vidimate e timbrate, è adottato in originale.
 
L’Autorità di Gestione del PSR 2007-2013
Dr. Gabriele Papa Pagliardini

5


